
Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política 
Universidade Federal de Santa Catarina 
Centro de Filosofia e Ciências Humanas 
Campus Universitário - Trindade 
Caixa Postal 476 
Cep: 88040-900 - Florianópolis - SC - Brasil 
E-mail: ppgsocpol@contato.ufsc.br

Fone (048) 3721-9253  (048) 3721-9098 http://ppgsp.posgrad.ufsc.br/ 

Edital nº 001/PPGSP/2020 

O Subcoordenador do Programa de Pós-

Graduação em Sociologia Política, Prof. Tiago 

Bahia Losso, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Tornar público aos alunos e alunas do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e 

Ciência Política que estarão abertas no período de 12 a 26 de fevereiro de 2020, as inscrições 

para o processo seletivo de concessão (bolsa nova) e renovação de bolsas de pós-graduação 

oferecidas pelo CNPq e pela CAPES junto ao Programa de Pós-Graduação em Sociologia e 

Ciência Política.  

1. As bolsas serão concedidas e/ou renovadas de acordo com os critérios das agências

financiadoras e de acordo com os critérios específicos definidos pela Comissão de

Bolsas no Edital 004/PPGSP/2013, de 10 de junho de 2013, disponíveis no site do

PPGSP (ppgsp.posgrad.ufsc.br).

2. Os pedidos devem ser feitos mediante preenchimento de formulário disponível no site,

assinado e enviado por e-mail, em PDF, para a Secretaria do PPGSP.

3. O e-mail enviado deverá conter no campo Assunto a seguinte informação:

a. Em caso de concessão (bolsa nova): Edital 002/2020 - solicitação de bolsa

[incluir nome completo do/a candidato/a].

b. Em caso de renovação: Edital 002/2020 - solicitação de renovação [incluir

nome completo do/a candidato/a].

Florianópolis, 11 de fevereiro de 2020. 

http://ppgsp.posgrad.ufsc.br/

